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Резюме

Основната цел на това изследване е да се анализират символиката и други

естетически елементи в художествено-песенния жанр в албанската музика, създадена и

цензурирана във времето на тоталитарната, монистична и недемократична

комунистическа идеология.

Символизмът като направление в албанската музика е малко разработен, няма

публикации или книги, които да разясняват символиката в музикалното изкуство като

цяло, а още по-малко – в жанра на соловите песни.

Тази тема изисква изясняване на причината за появата на символизъм в

творчеството на албанските композитори. Символиката в албанската литература и в

професионалната музика от втората половина на 20 век е отражение на духа на

албанския творец. Това е основната причина, поради която реших да направя

проучване в тази област.

Друга причина за моето решение е професионалният ми път, който е фокусиран

върху соловите песни на албански композитори.

Въведение

С настъпването на комунистическия режим в Албания, изкуството е изцяло

обхванато от марксистко-ленинската идеология. Новият ред със своите планове и

програми, основани на идейно-естетическата платформа на марксистко -ленинистката

идеология, въвежда нови закони.

И все пак Албания е под влиянието не само на руската идеология, но и на

френската история и литература, които също са част от училищната програма. Дали

това дава път на символизма в албанското изкуство? Този въпрос се разглежда

подробно в основния текст на дисертацията.
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„През това време, въпреки тежките ограничения, поставени върху изкуствата от

комунистическата идеология, всички форми на музика непрекъснато процъфтяват и са

постигнати достоверни стандарти“ (Джун Емерсън, „Музиката на Албания“, Emerson

Edition Ltd. Ampleforth, Северен Йоркшир, Англия, 1994 г., с. 2).

1. Произход

Анализът на символизма въвлича широка мрежа от елементи: първо имаме

музикалната нотация, която символизира звуци, след това същите музикални звуци

създават хармония. Тази хармония е вплетена в изпълнението, като създава ефекти,

вдъхновени от символа, който представлява. Соловите песни представят добре

символистичния дух в неговите три основни елемента: стихове, музика и

интерпретация.

Композиция с тенденция към съвременна хармония с дисонантни интервали и

нотни трайности от тридесет вторини в бързо темпо предразполага към емоционално

напрежение, страх, негодувание и тъмнина в живота на героя, докато тоналната

хармония представя по -стабилна атмосфера, замислена като момент на спокойствие на

героя на представения пейзаж.

Причината, която прави музиката естествен символ на изпълнителските

събития, е, че тя също така символизира обекти и други събития, дори когато липсва

вокално изпълнение. Това налага задълбочено изследване на инструменталната партия,

която придава смисъл на вокалната, включително със средствата на имитация.

1.1 Историческо описание на символизма

Разглеждайки символизма, имаме работа с не-тоталитарно изкуство (което

режимът от 1944-1991 г. налага на комунистическа Албания, където композиторите,

чиито произведения анализираме, живеят и творят). При символизма изкуството е

отделено от обществото, докато поетът , композиторът, се затваря в творческия си

свят. Чистото изкуство на символистите иска да създаде изчистен художествен изказ

във всяка дума или музикална нота, който да отразява пълната фигуративна и

емоционална сила на идеята.
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Основни представители на символизма във френската литература са Пол Верлен

(1844-1896) и Стефан Маларме (1842-1898), които ясно изразяват нагласите на

символистите чрез нов поетичен език, разкривайки неговите качества и определяйки

целта на ясната поезия, която трябва да отрази абсолютна реалност, освободена от

променливостта и мрака на ежедневието.

„Символистичният театър е повлиян от вагнериански стил, който се отличава с

език със силен метафизичен и трансцендентен произход, търсещ човешката същност

чрез интуиция и медитация, предпочитайки митични и легендарни теми от езотеричен

и теософски характер.“ (Дерик Кук, „Музикалният символизъм на музикалните драми

на Вагнер“, Musical Times (Vol.93), 1952, с. 258-262).

„В музиката Габриел Форе новаторства с прецизен и издивидуален език в

съответствие със символистичната поезия. Той прави статична, дифузна музика,

придавайки значение на соловите инструменти.“: La Bonne Chanson (1892), върху

стихотворенията на Пол Верлен (Греъм Джонсън, „Габриел Форе: Песните и техните

поети“, Routledge, 2009).

Умишлено избирам цитат от автора Виктор Кузен, който съвсем ясно защитава

тезата на ларпурлартизма „Изкуство заради изкуството“ (l’art pour l’art), която се

застъпва от символистите, парнасистите и импресионистите. В най-общ смисъл това е

теоретична концепция, формулирана от френския философ Виктор Кузен. Неговите

идеи са: 1. „Нито изкуството, нито политиката, нито религията могат да повлияят на

изкуството“ 2. „Да се разбира изкуството е цел на самото изкуство, което произтича от

собствените си закони“ 3. „Изкуството трябва да се разбира само чрез идеята за

красота ” (Xhelal Zejneli, „Periudhat dhe drejtimet në letërsi“, Çabej, Tetovë, 2006, с. 110).

В тази теория, формулирана от Виктор Кузен, символизмът прави значителен

поврат. Композиторите-последователи на този дух, които живеят в условията на

комунистическия режим от онова време, стигат до същата концепция за изкуството

може би без да осъзнават, че тази идея вече съществува. Но не изключвам

възможността въпросните композитори да са приложили пряко концепцията на Виктор

Кузен, знаейки, че френската история и литература се преподават в албанските

училища по това време.
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В албанските училища световното музикално наследство се изучава до 19 век;

музиката от 20 век, поради различните си идеи и изразни средства, е несправедливо

изключена от образователната програма.

„Изказването на Жданов „ дисонансът е враг на народа“ е най-яркият пример,

който демонстрира идеологията на музикалния параметър “ (Андрей Жданов е

съветски лидер на комунистическата партия и културен идеолог) (Метила Дервиши,

„Realizmi socialist në muzikën shqiptare“, ResPublica, 2016).

В продължение на дисертацията се изследва дали тези обстоятелства влияят

пряко върху развитието на символистичното изкуство в албанската музика и

литература, но причината, поради която се правят препратки към идеологията на

социалистическия реализъм в историята на символизма, е господството на този

литературен дух, който съвпада с годините на комунизма в Албания

Какво се стремят да предадат символистичната поезия и въобще

символистичното изкуство? В какво се състои неговата особеност?

Това представлява основната цел на дисертацията. Тя разглежда

символистичния дух в стиховете, тяхната метрика и композиционната структура на

соловите песни на албанските композитори от втората половина на ХХ век, за да се

изясни двойственият смисъл на символистичното изкуство, обединен в тези

произведения.

Образно-семантичният език се налага за пълноценен анализ на символиката, на

фините нюанси в стиховете и в музикалните фрази, скрити в солови произведения,

които това изследване има за цел да открие, или по -скоро да идентифицира.

1.2 Символизмът в художествената музика

„Още в произведението „Art poétique“ (1884) на поета символист Пол Верлен

(1844–1896), който инструктира поетите за значението на музиката („музиката преди

всичко друго“), се вижда идеологията на символистичния дух, завладял кръга на

френските поети в края на деветнадесети век и съдържащ вътрешната структура на

символистичния елитарен език.“ (Джелал Зейнели, „Символизъм“, КосовоПрес, 2020).

Семантичният език на символиката изисква и други изразни средства, допълващи
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горното. Поетите символисти виждат стиха не само като ядро на символното кодирано

послание, а придават музикалния тон като обединяващо цяло.

Предлага ли символизмът в музиката истинско изкуство, което отразява живота

и което не може да бъде отразено чрез други форми на изкуство? Може ли

символистичната деконструкция в музикалното изкуство да има идентифицируем, а не

погрешно разбран смисъл?

По спорния въпрос дали музиката може да се разглежда като семантичен

литературен език, някои учени смятат, че интерпретацията е неопределена, тъй като

музиката няма синтактична и семантична структура. Дори да е интерпретирана като

език от някои други учени, той е по-модифициран в преносен смисъл, по-скоро вид

адаптация, отколкото смисъл в основния музикален контекст. Но при символистите

теорията, че композиционните изразни средства изискват анализ не само като

формалност, но и като съществена част от цялата музикална творба, е силно защитена.

„Това, което ни се струва, че отвъд музиката отразява определено състояние на

ума, е символично. С други думи, звуците, както и цветовете, имат символично

значение, способно да влияе независимо дори преди каквато и да е художествена цел ”

(Едуард Ханслик „Për të bukurën muzikore“ Оригинално заглавие „Von musikalisch-

schönen“, Превод на албански Беким Рамадани, Bir, Tetovë, 2014, с. 50).

Отношението на Едуард Ханслик към света на чувствата не хвърля скептичен

поглед към емоциите като усещане, заобикалящо света на композитора, а е мисъл,

която определя музиката като изразно средство, което не трябва да се възприема

субективно, а се основава на научна логика, независима от емоционалнаостта.

Позоваването на звук и цвят, които по принцип имат определено значение като

подходящи символи, не ги изключва от възможността да отразяват художествена цел,

защото чрез символите се създава творческо пространство, което е в услуга на

символизма.
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1.3 Символизмът в соловите песни

Соловата песен приема своята обединяваща форма от композиторите на

романтичния период, като например Франц Петер Шуберт, който придава

идентифициращ цвят на така наречената Lied като вид форма на независима музика.

„Придавайки равностойна роля на музиката и стиха, тя отразява символизма и в двата

елемента, синтезирани в майсторството на композицията. Шуберт въплъщава музиката

си в символичния дух със стиховете на немски поети: Йохан Гьоте и Хайнрих Хайне“

(Bajar Berisha, „Fjalor enciklopedik muzikor”, Koha, 2014, с. 239).

Тези двама поети имат подчертан символичен подход в своите произведения.

Можем да наречем Франц Шуберт реформатор в жанра на соловата песен, тъй като в

последните си песни той използва и декламация и по този начин създава нови песенни

форми; това е и композиционен подход, който предхожда символистичното ядро, което

ще бъде неразделна част от тази форма.

Поетът Пол-Мари Верлен също въплъщава декадентското символистично

движение. Стефан Маларме е най -големият френски поет символист. Именно неговото

изкуство вдъхновява някои революционни художествени школи от началото на ХХ

век, като кубизъм, футуризъм, дадаизъм и сюрреализъм. И така, подходът на

импресионистичния композитор Клод Дебюси към поетите символисти е тясно свързан

и представлява символистичния дух не само във френската литература, но и в

музикалното изкуство.

Композитори от разни националности са доминирани от символизма като

съдържание и естетика в различни периоди. Те избират поезия и други литературни

жанрове, адаптирани за техните солови песни, от автори символисти. Това

взаимодействие предполага, че символистичният фактор не само е повлиял върху

създаването на произведения в естетически и съдържателен план, но също така е

започнал да влияе върху стилистичния композиционен подход като новаторство в духа

на символизма.

Опитът да се определи символизмът, проявен като новаторски дух или нов

момент в музиката от втората половина на ХХ век, вдъхновен от френската литература,

идва като последица от композиционни структури, дешифриращи определени
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интервали, акорди и дисонанси, бележи разкъсване на рамките, в които

комунистическата идеология от онова време поставя музикалното изкуство.

Тук можем да намерим началото на символизма като посока в композициите на

солови песни, за която реалността е неприемлива и се стреми да влезе в нея именно

като пречупи бариерите си. Но докато символизмът има своите представителни

характеристики в литературата, а след това и в живописта, не може да се каже, че има

ясно определен стил или композиционни похвати в музиката.

Връзката между музика и символизъм определя тънката линия между

абстрактното и невидимото, или това, което се чува като музика и това, което се

анализира като музикална форма. Чрез звукова кодификация, различни комбинации,

разлагане на акорди, анализ на изречения и периоди в творбата в комбинация със

стихове от символистичната поезия е възможно до известна степен да се идентифицира

композиционната идея, която съвпада със символизма като общо направление.

Ако се опитаме да направим логически синтез на пътя, изминат от

литературното изкуство, започвайки от формализма и декадентството до символизма в

музикалното изкуство, което е включвало декаданс във всички стилистични епохи,

докато формализмът на ХХ век се възприема като музикална посока, която се отразява

чрез абсолютната свобода на творението, може да се постигне стилова хронологична

връзка. Тази симбиоза на символистичния дух между литературата и музиката ни води

до жанра „солова песен“, в която тези две области на изкуството са преплетени в една

форма.

В диастологията или науката за фразеологията и логическото разлагане на

музикалните мисли в рамките на композицията, която е била кръстена от някои

древногръцки теоретици, намираме символиката на сценичното изкуство, визуално

описана подробно, като по този начин изгражда енигмата на стих и звук. Правилното

дешифриране се постига чрез дешифриране на произведението и подреждане на

съставните му части от началото до координатите на хронологично въртене.

„Доказано е, че дори през последните векове теоретично-музикалните

направления, които са имали за задача да обяснят или интерпретират произведението

на изкуството, не са малко на брой, сред тях през ХХ век е така наречената

херменевтика. Представител на херменевтиката в музиката е музикалният теоретик

Херман Кречмар (около 1900 -те), който смята, че в основата на музикалните
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произведения е идеята и смисълът на творбата. Тази мисъл е свързана с музикалната

естетика на барока, особено с теорията на афекта.“ (Bajar Berisha, „Fjalor Enciklopedik

muzikor”, Коха, 2014, с. 189).

Съвременната херменевтика работи с научни методи, като прави системни и

подробни анализи на ритъма, интервалите, паузите и т.н. Съвременният музикален

анализ борави с разлението и систематизирането на макро- и микроструктурен анализ.

2. Стилистични разминавания

В различни стилистични периоди сме срещали повече идеологически

несъгласия, отколкото реформи. Това стилистично разнообразие e породено не само от

творческата индивидуалност на художника – то е и подход, изразяващ определена

идеология. Много композитори са разделили творчеството си на няколко стилистични

периода.

Да вземем за пример музикалното творчество на испанския композитор Мануел

де Файа, чиито песни разглеждаме в рамките на методологията на изследването, като

ги сравняваме със соловите песни на албански композитори.

„В даден етап от живота си де Файа проявява дълбока религиозна преданост;

този дух се изразява и в музиката му, която приема напълно духовна насока.“ (Карол

А. Хес, „Свещени страсти: Животът и музиката на Мануел де Фала“, Oxford University

Press, 2004).

В този контекст стилистичните разминавания понякога са свързани помежду си,

като натурализация на определен стил или дух. Преди да се спрем на някои от

стилистичните различия като реализъм и експресионизъм, ще направя опит да изясня

символизма и символиката.

Символизъм и символика

Изразните средства на символизма, както и на символиката, са символи, но те са

разделени в две различни посоки и са независими една от друга. Символизмът е
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концепция, изразена в символи, докато символиката е наука за интерпретацията на

символите, знаците или думите, които показват или означават определена идея, обект

или чувство. „Символите позволяват на човек да разбере нещо извън познатото или

видяното чрез създаване на връзки между различни понятия и опит.“ (Агрон Гаши,

„Mizanteksti”, Парнас, 2012, с. 33,99).

Символизмът може да бъде описан като двуизмерен; в рамките на символа той

отразява дума, мисъл или състояние, но в същото време отразява и неговата

противоположност. Следователно промяната на елемент в широкия спектър на

символизма не е лесна, когато се изпраща ясна идея или изображение, защото

верижната мрежа от символи трябва да съвпада с основното послание.

Ако вземем например символа червен цвят, за който се смята, че означава не

само любов и страст, но също така и кръв, война и смърт, но и съвпада с тезата на

моето изследване, че червеният цвят семантично символизира комунизма.

Гилад Елбом, учен лингвист, семиотик и библеист подчертава, наред с други

неща, че това отношение на двойното значение на символизма не може да се тълкува

строго и точно, защото според него то няма вътрешна стойност, няма фиксирано или

универсално значение. Няма определено качество, което да го определя като символ на

нещо специално.

"Ако бялото може да означава едно нещо и обратното му - живот и смърт – то

какъв символ е това?" (Гилад Елбом, Орегонски държавен университет, 2020).

Този изследовател се позовава на символизма само в определен контекст, така

че според него най-сложният подход към символизма е, когато се казва, че нещата

имат символични качества. Това като теза, изградена въз основа на реалното, има само

едно основно значение: логиката на външното и вътрешното, това, което се вижда с

окото и се разбира на научна основа.

Приемлива ли е тази теория както в литературното, така и в музикалното

изкуство?

Фридрих Ницше, немски философ, есеист и културен критик, изразява мнението

си за музиката като елитно изкуство, недосегаемо в семантичните води на езика. Той

също така се позовава на изкуството в оригиналния му вид без тенденция да го

обяснява чрез изследователски анализ.
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„Езикът никога не може адекватно да предаде космическият символизъм на

музиката, защото музиката стои в символична връзка с първоначалното противоречие

и изначалната болка в сърцето на първичното единство и следователно символизира

сфера, която е отвъд и преди всички явления. По -скоро всички явления в сравнение с

нея са само символи: следователно езикът, като орган и символ на явленията, никога не

може да разкрие най-съкровеното сърце на музиката; езикът, в опита си да я имитира,

може да бъде само в повърхностен контакт с музиката; докато цялото красноречие на

лириката не може да доближи до нас най-дълбокото значение на последната “

(Фридрих Ницше, „Раждането на трагедията“, Превод Валтер Кауфман, Vintage Books,

с. 55, 1967).

Този цитат, който отразява музикалното изкуство и неговата символика като

сфера отвъд всяко явление, което не може да бъде разложено и обяснено, влиза в

противоречие със семантичния свят, символизма и анализа на музикалната форма. Но в

този цитат Фридрих Ницше се отнася главно към музикалното изкуство като изкуство,

което има музиката като изразно средство и само по този начин трябва да бъде

разбрано.

Дълголетието на музикалното изкуство през вековете е постигнато именно чрез

символи. Нотирането на музикалната идея чрез символи, които са реформирани с

течение на времето, е ключът към разбирането на изкуството на композицията. В този

контекст символизмът и символиката са свързани като две успоредни линии, които

превръщат една идея или опит в символ.

2.1 Символизъм срещу реализъм

Две от основните направления на световната литература от 19 век са реализмът

и символизмът. (Ардиан Мараши, „Letërsia botërore”, Албас, 2005). Обективността и

конкретността в рамките на реализма се сливат в цветовете на звуците, насочени в

символичен дух.
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Когато авторът се позовава на термина „изцяло музикален“ в структурите на

стила на реализма, означава ли това, че фокусът е върху инструменталната музика и се

превръща в избягване на вокалната музика? Имаме гледна точка, основана само на

музикалния аспект и на подхода на реализма в композиционната структура. Това ни

кара да мислим, че авторът се отнася към реализма като музикална мисъл, която успява

да има директен подход като концепция в композиционната структура, но и като

директен подход към предаването на това, което реализмът представлява.

Концепцията за реализация първоначално намира своя начин на изразяване чрез

литературата и затова подходът към този стил изисква хронологично наблюдение в

тази област на изкуството. Символистичното изкуство има интелектуален и елитарен


[…]


„Когато самоизолацията на Албания беше най-високата (1961-1990 г.), само на

няколко певци и инструменталисти беше позволено да учат в чужбина. На

композиторите не беше позволено да го направят, тъй като изучаването на западните
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композиционни техники се считаше за идеологически опасно.” (Джун Емерсън,

„Музиката на Албания“. Emerson Edition Ltd. Ampleforth, Северен Йоркшир, Англия,

1994, с. 30).

Тези композитори преодоляват монистичния натиск, създавайки

произведенията си със смела хармония, конкорди, хроматични движения, модерен

цвят, преплетен с традиционния елемент, и всичко това се преплита естетически с

лабиринта на символиката.

Тенденцията на художествената общност е ясно изразена, в символичния

спектър всеки създател на изкуство намира своята форма на стилистичен подход,

преплетена със символични фигури. Тези действия отразяват неподчинение, смелост и

решителност за изкуството, което представляват. Много преследвани литературни

творци и композитори-затворници оцеляват в мизерни килии, вярващи в своя идеал и

създаващи произведения, които отразяват създадените от тях обстоятелства и

емоционално състояние.

Несъмнено тези произведения от 1944-1991 г. оставят следа в историята на

музикалното изкуство, а и не само там.

Символистичният дух, който е резултат от бунтарска реакция, се очертава и

като специална посока, изградена върху основите на идеала, който представлява.

Елитният език не е в съответствие с доктрината на т. нар. „социалистически

реализъм“, където основите на литературните творения се стремят да изградят в

ленинистката марксистка теория „прост език, разбираем от широките маси”; подходът

на албанските художници е директна атака по тази „доктрина”.

„В действителност няма култури, които да не са претърпели никакво влияние,

както и палеолитни културни събития и праисторически традиции – непряко

наследяване. Всяко живо същество е подложено на постоянна промяна, дори в

ендогенните взаимоотношения, където специални фактори се променят чрез мутация.“

(Фриц Бозе, „Etnomuzikologjia “Оригинално заглавие:„ Musikalische Völkerkunde “,

Превод: Bekim Ramadani, Bir, Tetovë, 2019, с. 199).

Не можем да изключим възможността символистичният дух да е влязъл в

естетическия вкус и творческата индивидуалност, като заобиколи влиянието на

идеологията на времето върху конкретни индивиди и различни периоди, но
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символизмът като движение, обхващащо цялото музикално изкуство и литература през

годините на комунистическия режим не могат да бъдат случайни или случайни

причини, така че можем да заключим, че имаме смесица от възприемане на

символистичен стил от една страна и като отговор на марксистко-ленинската

идеология с така наречената доктрина „социалистически реализъм“.

6.4 Влияе ли руската национална школа върху професионалното и

стилистично формиране на албанските композитори от втората половина на ХХ

век?

„Трудностите за дисидентските автори съществуват в продължение на няколко

десетилетия. Тълкуванията след събитието, гледайки назад, днес може да звучат

донякъде спекулативно; но според моя опит нещата стоят така. За западния човек е

трудно да разбере какво точно се случва в такова изолирано общество като Албания

или дори Русия, за която се говори много повече. Днес е още по -трудно да се разбере

психологическата сложност на умовете на художниците при тези обстоятелства и как

цензурата действа в това ограничено общество. Цензурата действа дори в семейството.

Не може да останеш равнодушен от политическа гледна точка дори със съпругата и

децата си. Това се опита да обясни Соломон Волков в свидетелски показания”. (Ено

Кочо, „Музикалният свят на Албания“, Akademia e shkencave e Shqipërisë, Тирана 2019,

с. 727).

Геополитическият фактор е важен показател в албанския художествен живот.

Предвид приятелските дипломатически отношения между държавите Русия и Албания,

както и обмена на едни и същи идеологически идеи, влиянието му върху музикалното

творчество на албанските композитори е неизбежно. Някои от композиторите учат в

руски музикални академии и при такива обстоятелства дори професионалното

вдъхновение и подготовка се влияят от руската идеология.

За художника е много трудно да оцелее в догматичния идеал на комунизма и в

същото време да защити своето изкуство. Но някои от тези изявени композитори не

приемат опетняване на името си, наричайки се „художници на режима“, въпреки че

това име дава някои привилегии, предлагани от партията; те избират
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предизвикателство към политиката, за да се изолират от своя кръг и да запазят своята

цялост.

Балетът „Халили и Хайрия“ на Тиш Дайя, който по това време е още скицирана

идея, привлича вниманието на професорите Дмитрий Шостакович и Арам Хачатурян.

Творбата „Oj, oç“, която принадлежи към формата на солова песен с мотиви от

народната музика на Шкодра, символизира почукването на конската колесница на

булката при пристигането. Арам Хачатурян казва, че това е прекрасно творение.

Терминът „социалистически реализъм“ се появява през 1932 г. по време на

среща между Йосиф Сталин и Алексей Пешков, известен като Максим Горки и

съветските писатели. На Конгреса на писателите през 1934 г. така нареченият

„социалистически реалистичен метод“ придобива статут на държавна доктрина. През

1936 г. съветското правителство предприема мерки за прилагане на тоталитарния и

неоспорим метод на т. нар. „социалистически реализъм“ във всички изкуства на СССР.

Това има пряко въздействие върху комунистическия режим в Албания, а този метод се

прилага до падането на режима.

От 50-те до 70-те години музиката е повлияна от съветската музика в смисъл на

политически и революционни цели в ненационален аспект, тъй като преподава,

анализира и практикува духа на руската национална музика, докато този на

традиционната музика на някои албански области са напълно отречени.

6.5 Възможно ли е символизмът да бъде идентифициран като музикална

мисъл?

Не сме дефинирали символизма в музикалното изкуство като период или

конкретен музикален стил не само поради факта, че дори историята на музиката не го

определя като стил на даден исторически период, който има своите характерни

похвати, но и защото символизмът в литературата влива своята концепция в музиката.

Смята се, че музиката, синхронизирана с поезията, е опит да отправи

посланието до слушателя по възможно най-смислен начин. Когато към него се добави
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символистичният елемент, творбата е обогатена с трети сегмент, който събужда

любопитството на слушателя при дешифрирането на това кодирано съобщение.

Да зададем въпроса дали символизмът става по-изразителен инструмент, ако се

позове на музиката и дистанцира стиха като изразен елемент? Този подход ни насочва

към две идеи, изградени през вековете. Първото мнение принадлежи на

експресионистичната естетика, докато второто мнение принадлежи на

формалистичната естетика.

Немузикалните елементи, които са включени в равностоен формат с музиката от

гледна точка на някои съвременни композитори на ХХ век, са неприемливи, поради

което се създават различни проблеми: Ако музиката има пълна изразителна сила, как

може да бъде конкретизирана без намесата на литературното изкуство? Може ли

музикалното изкуство да се счита за най-прякото изкуство, където звукът достига

директно до слуха? Разработването на тези два въпроса в рамките на концепцията на

експресионистичната естетика отменя концепцията за абсолютна музика. Пораждането

на индивидуални чувства и възприятия към музикалното произведение не може да

бъде постигнато преди неговото дешифриране.

„Музиката не може да живее сама за себе си, в абстрактния интериор, в който

като чист звук е ограничена, но има тенденция да бъде трансцендирана в единството на

поетика и музика.” (Карл Далхаус, „Estetika e muzikës“, превод: Едмир Балджати,

първо издание, Pika pa sipërfaqe 2019, с.100).

Позовавайки се на програмна музика, която се стреми да надхвърли

обективните възможности на чистата музика с помощта на своите изразни средства,

може да се каже, че дори в рамките на програмността се предвижда да има

символистичен дух и този дух може да се предаде на определена част от слушателите.

Слушането на публиката е разделено на два отделни етапа, които са свързани

помежду си в тясна времева връзка.

Имаме индикации в композиционния аспект в рамките на микроструктурния

анализ и именно тази индикация във взаимодействие със стиха определя

символистичния дух като музикално-литературна мисъл.
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6.6 Продължава ли развитието на символистичния дух и след ерата на

комунизма?

„Честото слушане не е достатъчно, за да „разбереш“ музиката на други народи,

т.е. да я приемеш, както приемаш своята. Необходимо е да знаеш извънмузикалните

обстоятелства, обусловили развитието на тази музика ” (Фриц Бозе, „Etnomuzikologjia”,

оригинално заглавие „Musikalische Völkerkunde”, Превод: Bekim Ramadani, Bir, Tetovë,

2019, с. .64).

Въпреки обстоятелствата, създадени през този преходен период, много

композитори не спират музикалната си дейност.

При преходните обстоятелства, които включват всяка посока на живот,

символичният подход придобива друго измерение, акцентът е главно върху

материалния аспект, докато стилистичният аспект е по-слаб. Мисълта е по-остра, по-

директна; преходният период засяга всички художествени направления.

Демократическата партия управлява Албания от 1992 до 1996 г. Демокрацията

сваля идеологията на т. нар. „соцреализъм“ и дава на хората надежда за радикална

промяна в живота им.

Семантичният подход, характеризиращ литературата в периода 1944-1991 г., не

е толкова изразен през посткомунистическите години. Езиковият дискурс е по-суров и

по-пряк, както и противоречив в стилистичен план, но все още се среща и семантичен

език в стихове, които на пръв поглед имат обективен характер.

Творческата индивидуалност и професионалното обучение са основата на

перспективно композиторско творчество, но по-остър поглед към стилистичния подход

показва, че той не винаги се отнася към символичния акт като към израз на

индивидуална емоция. Обективизацията на двойното значение често се крие в

творческата индивидуалност, която има естествен стил. Стилистичният подход на

композитора може да създаде среди, които съвпадат с определени символични изрази.

Този подход към връзката анализ-коментар позволява по-обективен поглед върху

двойствения смисъл на музикалното произведение.
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Стилистичният аспект на символичния подход със сигурност се променя в

периода преди и след годините на комунизма. Символизмът обаче не може да се

анализира и изучава само в символни елементи и стилистични фигури, които дават

индикации за двойно значение.

Езиковото влияние е особено забележимо в този период, композиционният

аспект е подчинен на съдържателния аспект, защото има тенденция да подчертава

съдържанието по-обективно. В повечето случаи стиховете на соловите песни са дълги,

те приемат формата на речитатив, тъй като самата поетична структура е по-разширена,

често се предпочита свободния стихо, който обогатява поетичната мисъл.

В езиковия стил, в синтактичния и морфологичен аспект на стихотворенията

можем да видим единството на стиховете с композицията, защото избраните стихове

принадлежат на Верлен, чийто стил е богат на символични фигури, въплътени в

музикалното произведение.

В композиционния аспект забелязваме мелизми и ритмични нюанси на

традиционната албанска музика, докато стиховете, написани в символична форма,

отразяват възхищението от чертите на героя.

Разглеждат се различни теми като чиста човешка любов, без съпътстващи

елементи „между редовете“ на възхвала на родината, третират се религиозно-духовни

теми. Така че те не само не съвпадат със стихотворенията, изисквани от идеологията,

но и не съвпадат със символиката на годините на комунизма. Новият символичен дух

придобива по-обективен характер.

Изводи

При макроструктурното проучване се оформя мозайката на връзката на

символни елементи, докато при микроструктурния анализ подсимволите се

наблюдават като помощни средства на изразните. Чрез аналитична и изследователска

методология можем да заключим, че идентифицирането на символизма в соловите

песни, избрани за изучаване, е постигнато.

Албанските композитори, които са включени в това изследване, свързват

творческия елемент на своята индивидуалност, оцветен с оригиналността на
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мелодичните и ритмичните характеристики на своя произход. Естествен стилистичен

подход на символизма е постигнат чрез други стилистични направления, които

предшестват символистичния дух.

Приноси

Аналитичната методология, използвана в дисертацията, съдържа

микроструктурен и макроструктурен анализ. Микроструктурният анализ изучава най-

малките процеси в творбата: процеса на разработване на основните идеи на дадено

музикално произведение, хармонията му и други стилистични особености, както и

символизмът в композиционната структура. Макроструктурният анализ на

разгледаните произведения представлява анализ на основните елементи на

произведението: символика в съдържанието на текста, анализ на верижни метрики и

анализ на тоналната среда.

Идентифициран е обликът на символизма в соловите песни на албански

композитори от определен период, който включва предимно годините на комунизъм в

Албания. Този резултат се дължи и на подробно изследване на семантичния език,

който се използва в стиховете на солови песни. Семантичният език, преплетен със

символизма в литературното изкуство, определя формата на соловата песен на

албанските композитори от втората половина на ХХ век.

Открити са солови песни, които са символистични в съдържанието си.

Символизмът по същество не само отразява вътрешния духовен бунт срещу режима, но

идва и като естествен стилистичен вкус.
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