СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Георги Асенов Арнаудов,

преподавател в Нов български университет,

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство”,

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

по професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство”

с кандидат Вита Гухели

Настоящата дисертация на Вита Гухели на тема „Символизмът в

сoловите песни от албански композитори от втората половина на ХХ век

“ (Symbolism in solo songs of Albanian Composers written in the second half of

the twentieth century) е развита в рамките на един впечатляващ обем от 219

страници. Дисертацията съдържа кратко резюме, Въведение, 6 поредни

номерирани от едно до шест части, които вероятно трябва да бъдат приемани

като глави озаглавени съответно: 1. Произход, 2. Стилистични отклонения,

3. Връзката текст-музика в символизма, 4. Сравнителна методология, 5.

Аналитична методология, 6. Методология на научното изследване,

последвани от също така номерираните 7. Изводи, 8. Приноси и

Библиография, както и приложение с проведени интервюта.

Основната цел на това изследване, така както тя е поставена още във

въведението е осъществяването на един съдържателен анализ на

„символиката и естетическите елементи“ в художествено-песенния жанр в

албанска музика, създадена и цензурирана във времето на тоталитарната

държава. Едно такова изследване на символизма като направление в

албанската музикална култура е само по себе си е много ценно и приносно

защото темата е разработвана рядко и що се отнася имено до албанския

контекст по свидетелството на дисертанта „няма публикации или книги, които

да разясняват символиката в музикалното изкуство като цяло, а още по-малко

– в жанра на соловите песни.“

В текста на изследването са включени анализи на десет творби на

знакови албански автори родени в периода между 1919 и 1946 година. Това са

автори които според избора на дисертанта „се занимават с основната тема и

чрез изучаване на техните произведения могат да се направят съответните

заключения“. Това са композиторите Пренк Якова, Саймън Джони, Тиш Дайя,

Тонин Задея, Тонин Харапи, Феим Ибрахим, Лимоз Диздари и Шпетим Куща.

Автори, чиито творби Вита Гухели е изследвала и анализирала по отношение

на въплътеният в тях символистичен дух, стиловите различия,

композиционните аспекти в техните произведения. На тази основа, а и

благодарение на професионалния път на дисертанта който е бил фокусиран

върху соловите песни на албански композитори Вита Гухели се е заела да

изясни важни основи и причини за използването на естетиката на символизма

в творчеството на избраните от нея автори.

В текста е направен исторически преглед на развитието на символизма

и въплъщението му в художествената музика и в частност в жанра на соловите

песни, както и анализ на различни по рода си стилистични подходи и авторови

стратегии, включително и съпоставянето на символизма с реализма и

експресионизма. Опирайки се на сравнителната методология Вита Гухели

изследва конкретни примери от соловите песни на албански и косовски

композитори в контекста на „етноноционализма“, при това с фокус към

периода от втората половина на ХХ век. Тук следва да отбележа нейните

приносни решения в изследването на връзката на композиционните решения

и различните подходи в работата с поетичния текст.

Опирайки се на аналитичната методология дисертанта фокусира своето

изследване върху горе изброените десет творби на знакови албански автори

творили в периода на втората половина на ХХ век. Тук идва и най ценния и

приносен ход на Вита Гухели, която не остава само в полето на анализа, но си

позволява да проблематизира при това в една изключително ценна посока.

Поставените от нея въпроси са универсални и могат да бъдат отнесени по

принцип към състоянието на музикалната култура в край на ХХ век. Между

тях следва да откроим конкретно разглеждането на такива стилистични

направления които влияят върху появата на символичния дух през 1944-1991

г., на геополитическия и историческия контекст, както и контактите с

големите култури на ХХ век, които осъзнато или не осъществяват реална

хегемония в целият този изследван период.

Текстът на дисертацията на Вита Гухели е основан на цитирания и

позовавания на немалък, представителен брой знакови автори, като в частта

Библиография са указани общо 90 заглавия на латиница. Всички позовавания

и цитирания на текстове са в основния текст на дисертацията и са отбелязани

точно и коректно както в него, така и в библиографията. Те обхващат един

значим по своя обем период на издаване, като започнем от цитирания на

знаменития текст „Hints of singing“ (1894) на испанския певец, вокален

педагог и изобретател на ларингоскопа Мануел Гарсия, преминем през

позовавания на публикации от периода след втората световна война

изследващи символизма в музиката или символиката на разума, обряда и

изкуството и така до публикации от 2020. Това впрочем е особено ценно при

така изследваната проблематика и сложната динамика на историческото

развитие съвременното композиционно мислене.

Аз съм запознат изцяло и в основи с представеният ми от дисертанта

автореферат който съдържа 48 страници и синтезирано, много коректно,

точно и прегледно представя основни положения от текста на дисертацията.

Аз не познавам лично докторанта, но съм запознат изцяло с пълната

документация съпровождаща дисертацията, приемам изброените приноси и

на основата на горепосоченото си позволявам да оценя високо и по

достойнство както цялата практическа и артистична дейност на Вита Гухели,

така и цялостната изследователска работа на дисертанта и написването на

текста на дисертацията. Бих желал също така да поздравя научния

ръководител – доц. д-р Ермила Швайцер за оказаното методическо и научно

сътрудничество. С настоящето бих желал да предложа на уважаемото Научно

жури да присъди на Вита Гухели образователната и научна степен „доктор”

по специалност 8.3. „Музикално и танцово изкуство”.

София, 20.10.2021 г.

проф. д-р Георги Асенов Арнаудов